
 
 Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA il Decreto Interministeriale n. 107 del 31/05/2024 recante disposizioni sulla 

determinazione degli organici del personale amministrativo tecnico ed ausiliario 

per l’a.s. 2024/2025, che assegna alla regione Campania una dotazione 

complessiva di 21.438 posti; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGPER n.98251 del 28/06/2024  

concernente l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto del 

personale ATA per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

CONSIDERATO altresì che la nota ministeriale sopra indicata, nel fornire istruzioni per 

l'adeguamento degli organici di diritto del personale ATA alle situazioni di fatto 

per l'a. s. 2024/2025, consente di procedere all'autorizzazione  di motivate deroghe, 

qualora le risorse assegnate alle istituzioni scolastiche non dovessero rendere 

possibile il regolare funzionamento dei servizi scolastici, valutando 

prioritariamente le esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità e 

procedendo all’attivazione di ulteriori posti nelle situazioni in cui non sia possibile 

in altro modo: garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli 

alunni; salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un 

elevato numero di plessi; garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani 

triennali dell’offerta formativa; assicurare un adeguato livello di sicurezza 

nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, e 

tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali; 

 

VISTE le richieste pervenute dai dirigenti degli ambiti territoriali della regione Campania, 

previa istruttoria delle istanze motivate pervenute dai dirigenti scolastici; 

 

VALUTATE le criticità presenti nelle diverse scuole della regione, con particolare riferimento al 

numero dei plessi, alla presenza di un numero considerevole di scuole, collocate in 

aree interne distanti tra loro o in centri di piccole dimensioni;  

 

TENUTO CONTO del personale ATA che usufruisce dei permessi relativi alla Legge L.104/92 e della 

riduzione del carico di lavoro accertato e certificato da apposita commissione 

medica di una parte del personale in servizio;  

 

TENUTO CONTO 

 

 

dell’impegno richiesto ai Collaboratori scolastici per l’assistenza agli alunni 

disabili così come disposto dal D.lgs. n. 66, come rivisto del D.lgs. 96 del 2019, in 

particolare per le operazioni legate all’igiene personale; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire il regolare svolgimento delle attività scolastiche, 

 

 

 

 



 
 Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

DISPONE 

Art. 1. Per quanto in premessa specificato, l'incremento di n.1919 posti in deroga per i profili del 

personale ATA, rispetto alla dotazione di diritto determinata dal Decreto Interministeriale di 

cui in premessa. 

 

Art. 2. La dotazione organica del personale ATA delle scuole di ogni ordine e grado della regione 

Campania è pertanto integrata in fatto, per l'a. s. 2024/2025, nella misura complessiva dei 

posti in deroga, ripartiti tra i vari profili, come di seguito indicato: 

 

 

 Ass. 

Amm. 

Ass. 

Tecn. 

Coll. 

Scol. 

Addetti 

azienda 

agraria. 

Cuochi Guardarob. TOT 

AV 30 10 150 0 0 0 190 

BN 25 12 100 1 2 0 140 

CE 45 29 195 2 1 0 272 

NA 200 95 650 5 0 0 950 

SA 93 40 231 1 1 1 367 

TOT 393 186 1326 9 4 1 1919 

 

 

 
Art. 3 I dirigenti degli ambiti territoriali provvederanno a adottare i provvedimenti di competenza, 

rispettando puntualmente il contingente loro assegnato. 

 

 

 

                Il Direttore Generale 

     Ettore ACERRA 
           Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

                dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


		2024-08-05T13:09:46+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-08-05T15:29:09+0200
	protocollo




